77RS0012-02-2025-020489-88

Дело № 1-1048/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 декабря 2025 года 	 адрес

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Магурина Е.Л., при помощнике судьи фио, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора адрес ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника-адвоката Пряшки М.В., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, 2021, паспортные данные, с высшим образованием, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Так, она (фио) на основании дополнительных соглашений от 29.06.2020, 12.10.2020, 01.07.2021 к трудовому договору № 58 от 17.11.2017, а также трудового договора № 34/22 от 17.11.2022, дополнительного соглашения к нему от 01.07.2024 и приказа (распоряжения) исполняющего обязанности директора Государственного автономного учреждения культуры адрес историко-архитектурный и природно-ландшафтный музей-заповедник «Кузьминки-Люблино» (адрес Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино») о переводе работника на другую работу № 187 л/с от 02.09.2019, назначена на должность первого заместителя директора адрес Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино». В соответствии с дополнительным соглашением от 29.06.2020 к трудовому договору № 58 от 17.11.2017 и трудовым договором № 34/22 от 17.11.2022 фио, в числе прочего, была уполномочена разрабатывать и контролировать исполнение основных направлений культурно-просветительной и досуговой деятельности; составлять планы творческо-производственной и финансово-хозяйственной деятельности учреждения с учетом новых социально-экономических условий и развития рыночных отношений; осуществлять взаимодействие всех служб учреждения, направлять их деятельность на развитие и совершенствование творческо-производственного процесса с целью создания наиболее благоприятных условий для коллективного творчества с учетом конкретных художественных и социальных задач, контролировать их деятельность.

Установленное следствием лицо № 1 на основании дополнительного соглашения от 29.06.2020 к трудовому договору № 04/18 от 15.01.2018 и приказа (распоряжения) и.о. директора ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» о переводе работника на другую работу № 203/лс от 28.10.2019 назначена на должность заместителя директора по коммерческим вопросам адрес Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино». В соответствии с дополнительным соглашением от 29.06.2020 к трудовому договору № 04/18 от 15.01.2018 установленное следствием лицо № 1, в числе прочего, была уполномочена контролировать деятельность вверенных подразделений, обеспечивать контроль, координировать их работу по реализации направлений (показателей) по увеличению дохода от приносящей доход деятельности; принимать меры по своевременному заключению хозяйственных и финансовых договоров с контрагентами, обеспечивать выполнение договорных обязательств.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами фио и установленное следствием лицо № 1 являлись должностными лицами, обладающими организационного-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом, находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, а также наделенным административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино».

Установленное следствием лицо № 2 на основании трудового договора № 34/21 от 02.08.2021 и приказа (распоряжения) директора ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» о приеме работника на работу № 138/лс от 02.08.2021 назначена на должность администратора адрес Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино». В соответствии с трудовым договором № 34/21 от 02.08.2021 установленное следствием лицо № 2 в числе прочего была уполномочена осуществлять работу с клиентами по продаже билетов на экскурсии.

Так, в точно не установленное следствием время, но не позднее 01.11.2021, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, фио, установленные следствием лица № 1, № 2, № 3 и № 4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного корыстного обогащения и извлечения наибольшего и стабильного преступного дохода, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение путем обмана, с использованием служебного положения ФИО2, установленного следствием лица № 1 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», в особо крупном размере, путем заключения фиктивных договоров с различными подконтрольными соучастникам организациями, которые якобы должны были привлекать клиентов и реализовывать билеты на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, за денежное вознаграждение в размере 30% от стоимости 1 билета.

В действительности указанные договоры носили фиктивный характер, так как сотрудники подконтрольных соучастникам организаций каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка оказывать не намеривались, а денежные средства, полученные от ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» в качестве агентского вознаграждения, соучастники планировали похитить и распорядится по своему усмотрению.

В тот же период времени и при тех же обстоятельствах, соучастники разработали преступный план и распределили между собой преступные роли следующим образом:

установленное следствием лицо № 3 должна была предоставить реквизиты своего юридического лица - ООО «Деловые Решения», для заключения фиктивного агентского договора; передать установленному следствием лицу № 4 банковскую карту организации; совместно с установленным следствием лицом № 2 вносить недостоверные сведения в заявки на оплату услуг ООО «Деловые Решения» по агентскому соглашению;

установленное следствием лицо № 4 должен был подыскивать лиц, готовых за денежное вознаграждение фиктивно зарегистрироваться в качестве индивидуальных предпринимателей и открыть банковские счета, с банковскими картами, которые передать ему; после получения похищенных денежных средств от подконтрольных соучастникам индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, должен был распределять похищенные денежные средства между соучастниками;

установленное следствием лицо № 1 должна была совместно с ФИО2 изготавливать и подписывать поддельные договоры с подконтрольными соучастникам юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, после чего передавать реквизиты договоров и банковских счетов указанных организаций установленному лицу № 2 и в бухгалтерию ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино»;

фио должна была совместно с установленным следствием лицом № 1 изготавливать поддельные агентские соглашения с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также подделывать в указанных договорах подписи от имени руководителей указанных субъектов предпринимательства;

установленное следствием лицо № 2 посредством сети «Интернет», а также телефонных разговоров должна была осуществлять продажу билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», якобы от имени подконтрольных соучастникам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, предоставляя покупателям для оплаты банковские счета указанных организаций.

Реализуя свой вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 01.10.2021 по 01.11.2021, установленное следствием лицо № 3, являясь учредителем ООО «Деловые решения» находясь в точно неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах передала ФИО2 реквизиты указанной организации, для последующего изготовления поддельного агентского договора между ООО «Деловые решения» и ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», а также передала банковскую карту ООО «Деловые Решения» установленному лицу № 4. Далее, установленное лицо № 1 и фио, в период с 01.10.2021 по 01.11.2021, находясь в точно неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, согласовано с другими соучастниками, изготовили поддельный агентский договор между ООО «Деловые Решения» и ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» № 01-ДМ/2021 от 01.11.2021, согласно которому сотрудники ООО «Деловые решения» якобы должны были привлекать клиентов и реализовывать билеты на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, за денежное вознаграждение в размере 30% от стоимости 1 билета, который со стороны ООО «Деловые Решения», в котором установленное следствием лицо № 1, действуя от имени адрес Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» поставила свою подпись, а фио подделала подпись от имени и.о. генерального директора ООО «Деловые Решения» - фио, не осведомленной об истинных преступных намерениях соучастников. В действительности указанный договор носил фиктивный характер, так как сотрудники ООО «Деловые решения» каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, оказывать не намеривались, а денежные средства полученные от ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» в качестве агентского вознаграждения, соучастники планировали похитить и распорядится по своему усмотрению. После заключения вышеуказанного договора, установленное лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, передала установленному лицу № 2 банковские реквизиты организации, для последующего их предоставления покупателям билетов, с целью последующего перечисления по ним денежных средств и их хищения. Далее установленное лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, согласовано с другими соучастниками, в период с 01.10.2021 по 01.11.2021, находясь по адресу: Москва, адрес, предоставила указанный договор в бухгалтерию ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», умолчав о поддельности и фиктивности договора, тем самым введя в заблуждение сотрудников указанного подразделения относительно достоверности договора. В свою очередь установленное лицо № 2, в период с 01.11.2021 по 08.02.2022, находясь по адресу: Москва, адрес, действуя согласно отведенной ей преступной роли, согласовано с другими соучастниками, посредством сети «Интернет», а также телефонных звонков осуществила продажу билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, программы а также иные мероприятия на адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», якобы от имени сотрудников ООО «Деловые решения», на общую сумму сумма, часть из которых в сумме сумма необоснованно перечислены на банковский счет ООО «Деловые решения» № 40702810431160008954, открытый и обслуживаемый в вспомогательном структурном подразделении ПАО «СберБанк» по адресу: адрес, в качестве якобы оказанных агентских услуг, при этом присылая установленному лицу № 1 заявки на оплату услуг, куда последняя вносила реквизиты ООО «Деловые решения», таким образом формируя счета на оплату. В действительности сотрудники ООО «Деловые решения» каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино» не оказывали.

Далее, в период с 08.02.2022 по 10.10.2022, установленное лицо № 4, находясь в точно неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласовано с другими соучастниками, с целью извлечения наибольшего преступного дохода, приискал фио, не осведомленного об истинных преступных намерениях соучастников, которому предложил за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, открыть банковский счет, предоставив установленному лицу № 4 реквизиты указанного счета и субъекта предпринимательства, а также передать банковскую карту, на что фио ответил согласием, зарегистрировавшись в указанный период времени в качестве индивидуального предпринимателя, открыв банковский счет, предоставив реквизиты и банковскую карту установленному лицу № 4.

После получения от фио сведений об образованном последним субъекте предпринимательской деятельности и банковских реквизитов, установленное следствием лицо № 4 в период с 08.02.2022 по 10.10.2022, в точно неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласовано с другими соучастниками, изготовил поддельный агентский договор № 364/22 от 03.10.2022 заключенный между ИП фио и ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», согласно которому ИП фио должен был привлекать клиентов и реализовывать билеты на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, за денежное вознаграждение в размере 30% от стоимости 1 билета, который передал установленному лицу № 1, которая в тот же период времени, действуя по указанию ФИО2, подписала его со стороны адрес Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», а последняя подделала подпись от имени фио, не осведомленного об истинных преступных намерениях соучастников. В действительности указанный договор носил фиктивный характер, так как ИП фио каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, оказывать не намеривался, а денежные средства, полученные от ГАУК адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино» в качестве агентского вознаграждения, соучастники планировали похитить и распорядится по своему усмотрению. После заключения вышеуказанного договора установленное лицо № 4, передал реквизиты ИП фио, а также банковские реквизиты указанного субъекта предпринимательской деятельности, ФИО2, а последняя в тот же период времени передала их установленному следствием лицу № 1, которая сообщила их установленному следствием лицу № 2, для последующего их предоставления покупателям билетов, с целью последующего перечисления по ним денежных средств и их хищения. Далее установленное следствием лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, согласовано с другими соучастниками, в период 08.02.2022 по 10.10.2022, находясь по адресу: Москва, адрес, предоставила указанный договор в бухгалтерию ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», умолчав о поддельности и фиктивности договора, тем самым введя в заблуждение сотрудников указанного подразделения относительно достоверности договора. В свою очередь установленное лицо № 2, в период с 10.10.2022 по 27.02.2023, находясь по адресу: Москва, адрес, посредством сети «Интернет», а также телефонных звонков осуществила продажу билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино», якобы от имени ИП фио, на общую сумму сумма, часть из которых в сумме сумма необоснованно перечислены на банковский счет ИП фио № 40802810340000145797, открытый и обслуживаемый во вспомогательном структурном подразделении ПАО «СберБанк» по адресу: адрес, при этом присылая фио, неосведомленной об истинных преступных намерениях соучастников, заявки на оплату услуг, куда последняя вносила реквизиты ИП фио, таким образом формируя счета на оплату в качестве якобы оказанных агентских услуг. В действительности ИП фио каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино» не оказывал.

В период с 27.02.2023 по 02.10.2023, установленное следствием лицо № 4, находясь в точно неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, приискал фио, не осведомленную об истинных преступных намерениях соучастников, которой предложил за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, открыть банковский счет и предоставить указанные реквизиты ему, на что фио ответила согласием, зарегистрировавшись в указанный период времени в качестве индивидуального предпринимателя, открыв банковский счет, предоставив указанные реквизиты установленному лицу № 4. После получения от фио сведений об образованном субъекте предпринимательской деятельности и банковских реквизитов, установленное следствием лицо № 4 в период с 27.02.2023 по 02.10.2023 передал указанные реквизиты ФИО2, которая, действуя, согласно отведенной ей преступной роли, изготовила поддельный агентский договор № 347/23 от 02.10.2023 между ИП фио и ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», согласно которому ИП фио должна была привлекать клиентов и реализовывать билеты на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, за денежное вознаграждение в размере 30% от стоимости 1 билета, который передала установленному лицу № 1, которая в тот же период времени, действуя по указанию ФИО2, подписала его, а последняя подделала подпись от имени фио, не осведомленной об истинных преступных намерениях соучастников. В действительности указанный договор носил фиктивный характер, так как ИП фио каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на территории парка, оказывать не намеривалась, а денежные средства, полученные от ГАУК адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино» в качестве агентского вознаграждения, соучастники планировали похитить и распорядится по своему усмотрению. После заключения вышеуказанного договора установленное лицо № 4, передал реквизиты ИП фио, а также банковские реквизиты указанного субъекта предпринимательской деятельности, ФИО2, а последняя в тот же период времени передала их установленному лицу № 1, которая сообщила их установленному следствием лицу № 2, для последующего их предоставления покупателям билетов, с целью последующего перечисления по ним денежных средств и их хищения. Далее установленное лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, согласовано с другими соучастниками, в период с 27.02.2023 по 02.10.2023, находясь по адресу: Москва, адрес, предоставила указанный договор в бухгалтерию ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино», умолчав о поддельности и фиктивности договора, тем самым введя в заблуждение сотрудников указанного подразделения относительно достоверности договора. В свою очередь установленное следствием лицо № 2, в период с 02.10.2023 по 27.01.2024, находясь по адресу: Москва, адрес, действуя согласно отведенной ей преступной роли, посредством сети «Интернет», а также телефонных звонков осуществила продажу билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино», якобы от имени ИП фио на общую сумму сумма, часть из которых в сумме сумма необоснованно перечислены на банковский счет ИП фио № 40802810040000434261, открытый и обслуживаемый во вспомогательном структурном подразделении ПАО «СберБанк» по адресу: адрес, при этом присылая фио, неосведомленной об истинных преступных намерениях соучастников, заявки на оплату услуг, куда последняя вносила реквизиты индивидуального предпринимателя, таким образом формируя счета на оплату, в качестве якобы оказанных агентских услуг. В действительности ИП фио каких-либо агентских услуг по привлечению клиентов и реализации билетов на экскурсионные программы, мастер-классы, а также иные мероприятия на адрес музей-заповедник «Кузьминки-Люблино» не оказывала, а денежные средства были похищены соучастниками и распределены в не установленных следствием долях.

Таким образом, фио и установленные следствием лица № 4, № 2, № 1, № 3, в период времени с 01.11.2021 по 27.01.2024 похитили денежные средства ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» на общую сумму сумма, то есть в особо крупном размере, причинив ГАУК адрес «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» имущественный ущерб на указанную сумму.

фио согласилась с указанным обвинением, которое является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Прокурором адрес внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Из данного представления усматривается, что в рамках заключенного соглашения фио обязалась признать свою вину в совершении инкриминируемого деяния; осуществить действия, направленные на погашение причиненного ущерба ГАУК адрес Музей-заповедник «Кузьминки-Люблино»; дать показания о роли каждого лица причастного к совершению преступления и обстоятельствах их участия, в том числе о преступлении и лицах до настоящего времени не установленных; в случае необходимости потвердить данные показания при проверке их на месте, на очных ставках; подробно изложить сведения о преступлении, совершенном должностными лицами правительства Москвы; подтвердить свои показания в судебных заседаниях в любой инстанции. В рамках исполнения обязательств по заключенному соглашению о сотрудничестве, фио дала правдивые показания о своем учасии в преступлении, сообщила известные ей сведения об участии в расследуемом преступлении фио, ФИО3, фио, фио, изобличила должностное лицо правительства Москвы в получении взятки, возместила материальный ущерб. Сообщенные ФИО2 сведения, послужили одним из оснований для предъявления фио, ФИО3, фио, фио обвинения. Кроме того, признательные показания ФИО2 послужили одним из оснований для ее уголовного преследования и предъявления обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 в рамках сотрудничества проверена при изучении материалов уголовного дела и подтверждаеться ими.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимой ФИО2 следствию, которое выразилось в том, что фио дала показания относительно совершения ею преступления, сообщив известные ей обстоятельства о совершении преступления другими участниками группы, которых она изобличила и в отношении которых было выделено уголовное дело в отдельное производство, изобличила должностное лицо правительства Москвы в получении взятки.

Указанные государственным обвинителем обстоятельства подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе:

платежными поручениями о возмещении причиненного ущерба потерпевшему (том 2 л.д. 43-46);

постановлением от 12 сентября 2025 года о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела по ст. 290 УК РФ (том 2 л.д. 180-181);

постановлениями о привлечении в качестве обвиняемых ФИО3, фио, фио. фио (том 3 л.д. 40-48, 90-98, 126-134, 168-176);

ходатайством ФИО2 о заключении досудебного соглашения (том 3 л.д. 217-218);

постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве от 04.06.2025 (том 3 л.д. 219-222);

постановлением об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 04.06.2025 (том 3 л.д. 223-226);

досудебным соглашением с ФИО2 о сотрудничестве от 04.06.2025 (том 3 л.д. 228-232);

показаниями ФИО2, данным ею в ходе судебного заседания и оглашенными на основании ст. 276 УПК РФ показаниями, данными им в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 12-17), подтвержденными в суде, согласно которым она полностью признает свою вину в инкриминируемом ей преступлении, подробно указывает обстоятельства совершения преступления и лиц, с которыми совершалось преступление.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 соблюдены все условия досудебного соглашения и выполнены все обязательства по нему, поскольку она дала показания относительно совершения ею преступления, сообщив известные ей обстоятельства совершения данного преступления, кроме того, сообщив об иных лицах, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство; возместила причиненный ущерб; изобличила должностное лицо правительства Москвы в получении взятки.

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, данных характеризующих ее личность, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимой, потому суд признает фио вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, сведения о личности подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи.

фио не судима, к уголовной ответсвенности привлекается впервые, по месту жительства характеризуеться положительно, на иждивении имеет двоих малолетнеих детей с неврологическими заболеваниями, имеет ряд благодарностей и благодарственных писем за помощь в проведении детских праздников, за участие в благотворительности, в том числе в отношении детей, участвует в волонтерской деятельности, возместила потерпевшему причиенный ущерб, имеет хронические заболевания, оказывает помощь родителям, наличие у отца онкологического заболевания, наличие у родителей супруга инвалидности, хронических заболеваний, а у матери супруга – онкологического заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует ее поведение в суде, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетних детей (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное и в полном объеме возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), положительную характеристику, наличие ряда благодарностей и благодарственных писем, осуществление волонтерской и благотворительной деятельности, состояние здоровья подсудимой (наличие хронических заболеваний), наличие заболеваний у детей, наличие на иждивении матери-пенсионера, отца с онкологическим заболеванием, оказание помощи родителям супруга, являющихся инвалидами, имеющим хронические заболевания, в том числе онкологическое (у матери).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств, совершенного подсудимой преступления, тяжести преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, всех данных о личности подсудимой, всего комплекса смягчающих ее наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений в виде лишения свободы, с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая имущественное положение ФИО2, а также наличие двух родственников, имеющих онкологические заболевания, суд не находит оснований для назначения осужденной дополнительного наказания в виде штрафа.

Поскольку преступление подсудимой ФИО2 было совершено с использованием служебного положения, связанного с руководящей должностью в культурно-просветительной и досуговой деятельности, суд считает необходимым применить при назначении ей наказания ч.3 ст.47 УК РФ, то есть лишить ее права заниматься определенной деятельностью на определенный срок, а именно деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и коммерческих организациях в сфере культурно-просветительной и досуговой деятельности.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, также несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, учитывая установленные по делу в своей совокупности фактические обстоятельства совершения ФИО2 преступления, имеющийся комплекс смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, которые свидетельствуют о возможности достижения целей исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений без ее изоляции от общества, суд считает возможным применить к ФИО2 положения статьи 73 УК РФ - условное осуждение, придя к выводу о возможности исправления ФИО2 в условиях без ее изоляции от общества и представив ей тем самым такую возможность.

Гражданский иск по делу не заявлен (ущерб возмещен в полном объеме).

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и коммерческих организациях в сфере культурно-просветительной и досуговой деятельности на срок 02 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в течение 03 (трех) лет.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную фио дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и являться в указанный орган для регистрации по первому вызову в установленные этим органом сроки и периодичность; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Срок дополнительного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после отменить.

В случае отмены ФИО2 условного осуждения в порядке ст. 74 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу со дня фактического задержания с 11 марта 2025 года по 16 мая 2025 года включительно, в соответствии с положениями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, с учетом положений ч. 3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: копии договоров № 01-ДМ/2021 от 01.11.2021, № 364/22 от 03.10.2022, № 347/23 от 02.10.2023, хранящиеся в материалах дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Судья Е.Л. Магурин